2

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й    С О В Е Т

           Ярославского муниципального района

   шестого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

	Об утверждении Порядка проведения органами местного самоуправления Ярославского муниципального района антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Муниципального Совета Ярославского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009               № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения органами местного самоуправления Ярославского муниципального района антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Муниципального Совета Ярославского муниципального района.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (Ю.Н.Соколова).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава Ярославского

муниципального района                                                                            __________Т.И.Хохлова

«____»_________2015г.
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района                                             _________ Ю.А.Лазарев

«____»_________2015г.

Заместитель Главы Администрации ЯМР –

начальник управления делами Администрации ЯМР

________________ С.А.Касаткина

« ___ » __________ 2015г.

Начальник юридического отдела

управления делами Администрации ЯМР

________________ М.А.Ярцева

«____»___________2015г.

Электронная копия сдана:

________________ С.А.Степанов

 «___»________2015

Исполнитель: С.А.Степанов

Начальник отдела муниципальной службы,

организационной работы и связям с общественностью

управления делами Администрации ЯМР,

32-10-95

Докладчик: С.А.Степанов

Начальник отдела муниципальной службы,

организационной работы и связям с общественностью

управления делами Администрации ЯМР,

Направить:

Исполнителю – 1 экз.

Ярославский агрокурьер – 1 экз.
Отдел по ПКиКМЗ УД – 1 экз.

Юридический отдел УД – 1 экз.
Прокуратура ЯР – 1 экз.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Муниципального

Совета ЯМР

от
Порядок проведения органами местного самоуправления Ярославского муниципального района антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Муниципального Совета Ярославского муниципального района
1. Антикоррупционная экспертиза принятых Муниципальным Советом Ярославского муниципального района нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

2. Все проекты нормативных правовых актов Муниципального Совета Ярославского муниципального района, внесенные на рассмотрение Муниципального Совета Ярославского муниципального района, подлежат антикоррупционной экспертизе, проводимой органами местного самоуправления Ярославского муниципального района.

3. Проекты нормативных правовых актов Муниципального Совета Ярославского муниципального района, вносимые Главой Ярославского муниципального района, Администрацией Ярославского муниципального района, проходят антикоррупционную экспертизу в Администрации Ярославского муниципального района при проведении их правовой экспертизы до внесения Главой Ярославского муниципального района, Администрацией Ярославского муниципального района на рассмотрение Муниципального Совета Ярославского муниципального района.

Иные субъекты, имеющие право на внесение проектов нормативных правовых актов Муниципального Совета Ярославского муниципального района в соответствии с Уставом Ярославского муниципального района, имеют право до внесения проекта нормативного правового акта на рассмотрение Муниципального Совета Ярославского муниципального района направить такой проект для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы в Администрацию Ярославского муниципального района.

Проекты нормативных правовых актов Муниципального Совета Ярославского муниципального района, не прошедшие антикоррупционную экспертизу в Администрации Ярославского муниципального района на момент внесения на рассмотрение Муниципального Совета Ярославского муниципального района, в течение трех рабочих дней со дня их внесения направляются для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы в Администрацию Ярославского муниципального района.

4. Факт проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта Муниципального Совета Ярославского муниципального района, вносимого Главой Ярославского муниципального района, Администрацией Ярославского муниципального района, и отсутствия выявленных по результатам такой экспертизы коррупциогенных факторов подтверждается согласованием уполномоченного на проведение антикоррупционной экспертизы должностного лица Администрации Ярославского муниципального района.

На проекты нормативных правовых актов Муниципального Совета Ярославского муниципального района, вносимые другими субъектами, имеющими право на их внесение в соответствии с Уставом Ярославского муниципального района, по результатам антикоррупционной экспертизы в Администрации Ярославского муниципального района дается заключение уполномоченным Администрацией Ярославского муниципального района на проведение антикоррупционной экспертизы должностным лицом Администрации Ярославского муниципального района.

5. При мониторинге применения действующих и не снятых с контроля нормативных правовых актов Муниципального Совета Ярославского муниципального района (округа) постоянная комиссия Муниципального Совета Ярославского муниципального района, на которую возложен контроль за исполнением соответствующих нормативных правовых актов, в случае выявления в таких нормативных правовых актах норм (факторов), определяемых как коррупциогенные согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы, утвержденной Правительством Российской Федерации, обращается в Администрацию Ярославского муниципального района в целях проведения правовой и антикоррупционной экспертизы таких правовых актов, по результатам которой дается заключение уполномоченным Администрацией Ярославского муниципального района на проведение антикоррупционной экспертизы должностным лицом Администрации Ярославского муниципального района.

6. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта Муниципального Совета Ярославского муниципального района (его проекта) в Администрации Ярославского муниципального района не может превышать 30 дней со дня поступления соответствующего нормативного правового акта (его проекта) в Администрацию Ярославского муниципального района на антикоррупционную экспертизу.

7. Заключения по результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Муниципального Совета Ярославского муниципального района (их проектов) носят рекомендательный характер, направляются Администрацией Ярославского муниципального района в Муниципальный Совет Ярославского муниципального района (в отношении проектов нормативных правовых актов Муниципального Совета Ярославского муниципального района – также субъекту, направившему такой проект для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы) в течение трех рабочих дней со дня подписания соответствующего заключения и подлежат обязательному рассмотрению Муниципальным Советом Ярославского муниципального района.

Пояснительная записка

к проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района

«Об утверждении Порядка проведения органами местного самоуправления Ярославского муниципального района антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Муниципального Совета Ярославского муниципального района»

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится органами, организациями, их должностными лицами в соответствии с указанным Федеральным законом, в порядке, установленном нормативными правовыми актами соответствующих федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, и согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.

Таким образом, порядок проведения антикоррупционной экспертизы решений Муниципального Совета Ярославского муниципального должен быть определен решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района.

Начальник отдела

муниципальной службы, организационной работы

и связям с общественностью управления делами

Администрации ЯМР

С.А.Степанов